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1 Úvod

Každá obec potřebuje dostatek finančních prostředků, aby byla schopna zabezpečit ve-

řejné statky a služby pro občany žijící na území dané obce. Podle zákona č. 128/2000 Sb.,

o obcích, je obec veřejnoprávní korporací, která hospodaří se svým vlastním majetkem a

každoročně sestavuje rozpočet, ze kterého vychází následující období. Zákon dále také

stanoví práva a povinnosti obcí.

Česká republika patří mezi země, kde převažuje počet malých obcí nad velkými. U ma-

lých obcí je problém získat příjmy ze svých vlastních zdrojů na financování převážně

investičních akcí. Tento problém nastává nejčastěji u nejmenších obcí, ve kterých žije

méně než 200 obyvatel. Proto je pro ně velmi výhodné využít možnosti čerpání dotací.

Obcím se také doporučuje vytvoření dobrovolného svazku obcí, jejichž počet se za po-

slední roky bohužel nezvyšuje.

Největší skupinu příjmů obcí tvoří příjmy daňové, které obce mohou z části ovlivňovat

samy (například zvýší sazbu u místních poplatků). Větší část daňových příjmů je tvořena

ze sdílených daní, které jsou obcím přerozdělovány dle zákona č. 243/2000 Sb., o roz-

počtovém určení daní. Přibližně 90 % daňových příjmů je alokováno právě podle počtu

obyvatel, což je pro malé obce velkým problémem.

Cílem bakalářské práce je analyzovat rozpočtové příjmy ve vybrané obci v Jihočeském

kraji v letech 2010–2016. Bakalářská práce je rozdělena na teoretický přehled a praktic-

kou část. Na začátku praktické části je uvedena metodika, podle které je práce zpraco-

vána. Na základě analýzy, která vychází z interních materiálů obce a také materiálů ve-

řejně dostupných, jsou popsány příčiny změn rozpočtových příjmů, včetně příjmů daňo-

vých a přijatých dotací. V praktické části je významnou kapitolou propojení schváleného

rozpočtu s rozpočtovým výhledem v oblasti příjmů ve vybrané obci.

V závěru bakalářské práce jsou obsaženy návrhy, jak by obec mohla v budoucnu získat

příjmy. Tato část je zaměřená především na transfery, respektive dotace, které tvoří v ny-

nější době podstatnou část celkových příjmů veškerých obcí v České republice. Také jsou

zde popsány dopady možných budoucích dotací ve vybrané obci. V této části bakalářské

práce dochází rovněž k predikci příjmů v rámci rozpočtového výhledu pro rok 2023.
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2 Územní samosprávný celek – charakteristika

2.1 Základní pojmy

Nezbytné pojmy pro charakteristiku územního samosprávného celku uvádí Provazníková

(2015):

Veřejná správa

Veřejná správa je činnost, která souvisí s poskytováním veřejných služeb, řízením a spra-

vováním veřejných záležitostí na místní a také na centrální úrovni a zajišťováním činností

ve veřejném zájmu. Za státní správu považujeme také orgány, které veřejnou správu zpro-

středkovávají (např. úřady). Činnost veřejné správy je vykonávána v souladu se zákonem.

Státní správa

Státní správa je taková činnost, kterou vykonávají státní nebo jiné orgány. Těmito orgány

jsou především ministerstva, která mají působnost po celém státě.

Samospráva

Samospráva je veřejná správa, která je provozována jinou institucí, než je stát. Je to styl

řízení, který vykonává územní jednotka sama (rozhoduje sama) autonomním (nezávis-

lým) způsobem. Přínosem místní samosprávy je, že dokáže lépe odhadnout, co je pro

územní celek efektivnější. Lépe zhodnotí, které zájmové či územní činnosti jsou pro daný

celek výhodnější.

Územní správa

Územní správa je takový segment, kde se veřejná správa člení na jednotlivé úrovně

územně správního dělení státu. Pokud mluvíme o územní správě, můžeme narazit také na

pojem místní správa, což je místní úroveň veřejné místní správy. Přesný model uspořá-

dání územní veřejné správy a samosprávy závisí v jednotlivých státech na spoustě jiných

okolností, které ho mohou ovlivnit. Například tradice, rozložení státu, národnosti (etnické

poměry) a spoustu dalších faktorů.

Zájmová skupina

Zájmová skupina je skupina jednotlivců, kteří mají společné cíle a snaží se působit na

veřejné záležitosti. Každý subjekt má své zájmy a v některých se shoduje s jinou skupi-

nou lidí. (Provazníková, 2015)
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Obec

Obec je definována jako veřejnoprávní korporace, kterou tvoří společenstvo občanů na

územním základu obce, který je vymezen katastrálním územím (obec může mít i více

katastrálních území). Dále obec pečuje o všestranný rozvoj daného celku a hospodaří

s vlastními finančními prostředky dle sestaveného rozpočtu. Toto všechno vykonává

podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. (Kadeřábková, 2012)

Fiskální federalismus

Fiskální federalismus je založen na fungování systému veřejných financí obecně. Snaží

se o zlepšení ekonomického a politického rozhodování vlády a veřejného sektoru. Hlav-

ním bodem je kontrola finančních vztahů mezi ústřední vládou a nižšími správními úrov-

němi. Zajišťuje přiřazení příjmů, rozděluje odpovědnost za financování a za poskytování

veřejných statků mezi jednotlivými úrovněmi nebo na úrovni fiskálního systému.

(Peková, 2011)

2.2 Ústava

Česká ústava se skládá z preambule a 8 hlav, které zahrnují základní ustanovení, zákono-

dárnou moc, moc výkonnou, moc soudní, Nejvyšší kontrolní úřad, Českou národní banku,

územní samosprávu a v poslední řadě přechodná a závěrečná ustanovení. Ústavní zákon

definuje územní samosprávu v sedmé hlavě:

„Hlava sedmá – Územní samospráva

Článek 99

Česká republika se člení na obce, které jsou základními územními samosprávnými celky,

a kraje, které jsou vyššími územními samosprávnými celky.

Článek 100

(1) Územní samosprávné celky jsou územními společenstvími občanů, která mají právo

na samosprávu. Zákon stanoví, kdy jsou správními obvody.

(2) Obec je vždy součástí vyššího územního samosprávného celku.

(3) Vytvořit nebo zrušit vyšší územní samosprávný celek lze jen ústavním zákonem.

Článek 101

(1) Obec je samostatně spravována zastupitelstvem.
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(2) Vyšší územní samosprávný celek je samostatně spravován zastupitelstvem.

(3) Územní samosprávné celky jsou veřejnoprávními korporacemi, které mohou mít

vlastní majetek a hospodaří podle vlastního rozpočtu.

(4) Stát může zasahovat do činnosti územních samosprávných celků, jen vyžaduje-li to

ochrana zákona, a jen způsobem stanoveným zákonem.

Článek 102

(1) Členové zastupitelstev jsou voleni tajným hlasováním na základě všeobecného, rov-

ného a přímého volebního práva.

(2) Funkční období zastupitelstva je čtyřleté. Zákon stanoví, za jakých podmínek se vy-

hlásí nové volby zastupitelstva před uplynutím jeho funkčního období.

Článek 103

zrušen

Článek 104

(1) Působnost zastupitelstev může být stanovena jen zákonem.

(2) Zastupitelstvo obce rozhoduje ve věcech samosprávy, pokud nejsou zákonem svěřeny

zastupitelstvu vyššího územního samosprávného celku.

(3) Zastupitelstva mohou v mezích své působnosti vydávat obecně závazné vyhlášky.

Článek 105

Výkon státní správy lze svěřit orgánům samosprávy jen tehdy, stanoví-li to zákon.“1

2.3 Vznik a vývoj územní samosprávy

Územní samosprávy začaly vznikat kvůli činnosti státu a jeho vývoji. Uvnitř státu se za-

čaly tvořit menší jednotky, protože lidé spolu chtěli více komunikovat, zajímaly se o kul-

turu, vyhledávali zábavu a také je spojovala ekonomická úroveň. Postupem času se z ně-

kterých malých útvarů stávaly větší a větší jednotky, a tak společenský život dosáhl urči-

tého stupně nezávislosti státu.

Územní samospráva vznikala buď přirozeně, nebo uměle. Přirozeně mohou vzniknout

obce, města, municipality, ať už s vysokým či nízkým počtem obyvatel. Obec jako taková

1 Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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je základním stupněm samosprávy. Slouží k zajištění statků a služeb obyvatel. Obce se

mohou vytvářet také uměle jako vyšší stupeň územní samosprávy na regionální úrovni.

Uměle obec vzniká z vůle státu pro lidi, které propojují různé společné zájmy. Uměle

vytvořená uzemní samospráva může vzniknout na území menším, než je stát a zároveň


[…]


- mzdy

- povinné pojistné za zaměstnance

- materiálové

- energie

- nájemné

- sociální dávky

- dotace vlastním organizační složkám

a jiným subjektům

- neinvestiční příspěvky příspěvkové

organizace

- výdaje na sdružování finančních pro-

středků (neinvestiční)

- placení daně

- placení sankcí za porušení rozpoč-

tové kázně

- placené pokuty

- placené úroky

- ostatní (poskytnuté dary apod.)

Návratné:

- poskytnuté krátkodobé půjčky

Kapitálové (tř. 6) – investiční výdaje:

- na pořízení hmotné a nehmotného

dlouhodobého majetku

- na nákup cenných papírů

- na poskytnuté investiční dotace orga-

nizační složce a různým subjektům

- splátky investičních úvěrů (část tř. 8)

- ostatní

Návratné (část tř. 8):

- na investiční půjčky poskytnuté růz-

ným subjektům

Zdroj: Peková (2011), vlastní úprava

Příloha 2: Zjednodušená struktura rozvahy

Aktiva Pasiva

Stálá aktiva Vlastní kapitál

• Jmění účetní jednotky a upravu-

jící položky

• Dotace na pořízení DM

• Agregované příjmy a výdaje mi-

nulých let

• Kurzové rozdíly

• Oceňovací rozdíly

• Opravy chyb minulých let

Fondy ÚJ

• FKSP

• Rezervní fond

• Fond odměn

• Fond reprodukce majetku

Výsledek hospodaření

Cizí zdroje

Dlouhodobé závazky

Krátkodobé závazky

Přechodné účty pasiv

• Dlouhodobý nehmotný majetek

• Dlouhodobý hmotný majetek

• Dlouhodobý finanční majetek

• Dlouhodobé pohledávky

Oběžná aktiva

• Zásoby

Krátkodobé pohledávky

Přechodné účty aktiv

Krátkodobý finanční majetek

Bankovní účty

Cenné papíry

Ceniny

Pokladna

Zdroj: Provazníková (2015), vlastní úprava

Příloha 3: Výkaz zisků a ztrát

Náklady Výnosy

I. Náklady z činnosti I. Výnosy z činnosti

Spotřeba služeb a materiálu

Mzdové náklady

Daně

Manka a škody

Náklady na opravné položky, rezervy, od-

pisy

Náklady na vyřazení majetku

Výnosy z prodeje výrobků a služeb

Výnosy z poplatků

Aktivace majetku

Změna stavu

Výnosy z prodeje dlouhodobého majetku

II. Finanční náklady II. Finanční výnosy

Prodané cenné papíry

Úroky

Kurzové ztráty

Náklady na přecenění RH

Výnosy z prodeje cenných papírů

Úroky

Kurzové zisky

Výnosy z přecenění RH

Výnosy z daní a poplatků

III. Náklady na transfery III. Výnosy z transferů

Náklady ústředních rozpočtů na transfery

Náklady územních rozpočtů na transfery

Výnosy ústředních rozpočtů z transferů

Výnosy územních rozpočtů z transferů

IV. Náklady sdílených daní IV. Výnosy ze sdílených daní

V. Výsledek hospodaření
Zdroj: Provazníková (2015), vlastní úprava

Příloha 4: Rozpočtové návrhy obce v letech 2010 až 2016

Zdroj: interní materiály obce, vlastní úprava

ROZPOČTOVÉ NÁVRHY

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Předpokládané příjmy (v tis. Kč)

Daň z příjmů FO ze zá-

vislé činnosti
222 200 220 220 260 350 240

Daň z příjmů FO z podni-

kání
13,5 15 4 4 4,2 4 1

Daň z příjmů z FO z ka-

pitálových výnosů
20 20 20 23 29 32 35

Daň z příjmů PO 285 250 220 220 232 300 290

DPH 495 490 530 530 665 948 560

Poplatek za komunální

odpad
55 56 54 54 54 54 51

Poplatek ze psů 1,8 2 1,8 2 2 2 2

Odvod z výtěžku z pro-

vozování loterií
0 0 0 0 6 6 5

Správní poplatky 0 0 0 0 0,1 0 0

Daň z nemovitostí 110 135 160 160 172 172 155

Neinvestiční transfery 7,5 60 60 60 54 54 54,4

Vodné 100 150 200 200 200 250 269

Odběr tříděného odpadu 4 4 5,6 10 12,5 20 15

Pronájem pozemků 2 2 2,1 2 3,6 4 4

Příjmy z úroků 7 1 0,5 14 10,1 4 2

Předpokládané příjmy

celkem (v tis. Kč)
1322,8 1385 1478 1499 1704,5 2200 1683,4

Předpokládané výdaje dle kapitol (v tis. Kč)

Silnice 7 100 20 20 30 30 30

Vodovod 616,8 349,5 250 200 273,5 500 502

Mateřská škola 21 21 21 10 14 14 10

Základní škola 77 94,5 70 70 70 50 25

Kultura 10 11 10 14 16 16 15

Veřejné osvětlení 30 30 30 30 34,5 60 30

Odpady 70 70 70 100 83 83 83

Čerpání veřejných vod 34,4 34,4 34,4 34,4 34,4 34,4

Veřejná zeleň 9 13 13 13 13 20 35

Stacionář 7 14 7 7 7 7 7

Hasiči 16 16 16 16 28,8 28 29

Zastupitelé 205 220,5 220 220 245,3 130 137

Místní správa 250 408,1 712,6 760,6 854,9 1222,6 694,9

Poplatek za vedení účtu 4 3 4 4 0,1 5 2

Fond vodovodu 0 0 0 0 0 0 40

Daň z příjmu 0 0 0 0 0 0 7

Příspěvek MIKROREGI-

ONU
0 0 0 0 0 0 2,1

Předpokládané výdaje

členěné dle kapitol

(v tis. Kč)

1322,8 1385 1478 1499 1704,5 2200 1683,4