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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Praktický přínos práce 2.5
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:v práci chybí seznam použitých obrázků a odkazy na jednotlivé obrázky v textu
neodpovídají skutečnosti

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená bakalářská práce je zpracována na téma: Analýza rozpočtových příjmů ve vybrané
obci, kterou je obec Dolní Hrachovice.
Práce má jasnou a přehlednou metodiku. Autorka v praktické části využívá horizontální a vertikální
analýzy.
V uvedených tabulkách, grafech, ale i v textu není sjednocen formát čísel (počet desetinných míst,
oddělování řádů).
Autorka uvádí několik kontkrétních opatření, které chce zkoumaná obec realizovat (např. úprava
dětského hřiště, výstavba altánu, veřejné osvětlení či domovní čističky odpadních vod).
Závěry a opatření však nejsou dostatečně zobecněny, čímž není umožněno jejich přenesení a
praktické využití i v jiných obdobných obcích.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Jaký podíl na celkových daňových příjmech obce tvoří místní poplatky? Které místní poplatky
obec využívá a které by autorka navrhla zavést?
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